
 
 

 

UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO 

 
 

 

Proposta n. 19 del 12/11/2024 

 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 17 del 12/11/2024 

 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DEGLI 

ART. 50 DEL D.LGS. 267/2000: CHIUSURA DELL’ASILO NIDO AQUILONE 

PER SOSPENSIONE DI ENERGIA ELETTRICA PER IL 13 NOVEMBRE 

2024. 
 

 

Il SINDACO  
PREMESSO 

- che l'art. 50, comma 4 e 5 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e il comma 5 

prevede che, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 

locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità 

locale; 

- che con nota assunta al prot. gen. n. 62236 del 11/11/2024 , da parte del Parroco della parrocchia “Gesù 

Operaio”, dove nei locali di pertinenza  vi è collocato  provvisoriamente, l’asilo nido comunale Aquilone, 

causa lavori in corso presso la sede di Via Sant’Anna di Stazzema, la Società e-distribuzione SpA ha 

comunicato che, al fine di eseguire lavori programmati sugli impianti elettrici, si renderà necessario 

sospendere l’energia elettrica a partire dalle ore 9.00 e fino alle ore 15.00 di Mercoledì 13 novembre p.v. in 

Via Piave 12; 

CONSIDERATO CHE nella suddetta strada sono ubicati i locali della sede provvisoria dell’Asilo Nido 

comunale Aquilone; 

SENTITE in merito, per le vie brevi le educatrici dell’asilo nido comunale interessato, le quali  hanno 

confermato l’opportunità - per motivi igienico-sanitari – di sospendere tutte le attività per l’intera giornata 

di Mercoledì 13 novembre. presso l’Asilo Nido comunale Aquilone; 

Acquisita altresì la nota prot.n. 62355 del 12/11/2024 con la quale la Coordinatrice Pedagogica del nido 

comunale Aquilone D.ssa Eleonora Faiola, giusta D.D. n.645/2023, ha comunicato l’interruzione di 

energia elettrica e la richiesta necessaria di chiusura del nido comunale interessato; 

RITENUTO necessario adottare provvedimenti contingenti ed urgenti al fine di salvaguardare la salute e 

l’igiene del personale in servizio presso la suddetta sede; 

 

RICHIAMATI  

 lo Statuto Comunale 

- il D. Lgs 152/2006. 

- il D. Lgs n.267/2000 l’articolo 50  

- il D.M. 30 ottobre 2007. 
 



 

 

 

ORDINA 

in via precauzionale, per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati: 

LA CHIUSURA PER L’INTERA GIORNATA DEL 13.11.2024 DELL’ASILO NIDO 

COMUNALE AQUILONE CON SEDE IN VIA PIAVE 12 – MONTEROTONDO; 

DISPONE 

· l’invio del presente provvedimento alla Coordinatrice Pedagogica ed al personale tutto dell’asilo nido 

comunale Aquilone,  per i competenti e conseguenziali adempimenti; 

· L’immediata efficacia della presente ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990 e 

ss.mm.ii e contestuale pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

· La pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Monterotondo e la trasmissione all’Albo 

Pretorio dell’Ente; 
 

AVVERTE 

Ai sensi dell’art. 3 c. 4 e art. 5 c. 3 della L. n. 241/1990 e smi contro la presente ordinanza e’ ammesso 

ricorso giurisdizionale per incompetenza eccesso di potere o violazione della legge avanti il TAR oppure in 

via alternativa ricorso straordinario al Presidente Della Repubblica. 

 
INFORMA 

che il Responsabile del procedimento è la d.ssa Rossella Solidoro Responsabile del Servizio Politiche Educative e 

centro di Formazione Professionale; 

 

che il Corpo della Polizia Locale è incaricato alla verifica e all'osservanza della presente ordinanza. 

 

La presente ordinanza è composta da numero due fogli e trasmessa in copia a: 

Comando Corpo Polizia Locale Comune di Monterotondo (RM) via Adige n.24 - Fax:06-90626009; 

Segretario Generale del Comune di Monterotondo. 

 

Monterotondo, 12/11/2024 

                IL SINDACO  

        RICCARDO VARONE 

 

 

 

 

 

 
  

  

 
 

 
 

 
 

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

VARONE RICCARDO in data 12/11/2024


